doctores por ello renegar de su doctrina y de su obra, sino que antes, por el contrario, se debe impedir que los simples oigan estas cosas, porque no conviene que sepan más de lo que tienen que saber, puesto que deben poseer un conocimiento sobrio, de acuerdo con su condición (Rom. 12).

Todas estas cuestiones han sido expuestas debido a aquellas críticas habidas por mi causa y que ya han sido señaladas. Este es el proceso referente a la cédula presentada a los jueces, la cual ni aprobaron ni se atrevieron a condenar, aunque, sin embargo, la tuvieron presente en sus escritos. Por lo demás me siento satisfecho porque, a causa de todo esto, la rectitud y la verdad de estos asuntos no se ocultará a la posteridad, para que esta conclusión, que se enfrentó en su tiempo a tres jueces adversarios<sup>286</sup>, aunque no con intenciones acordes, sea juzgada por los demás en toda época y siglos futuros.

---

<sup>286</sup> Véase nota 275.

**Quod attinet ad schedulam de qua auctor in initio superioris capituli alias fert,  
in quodam exemplari extare sub huiusmodi verbis ad papam Eugenium**

Beatissime Pater:

Pridie exercitandi ingenii causa, sicut caeteris scholasticis viris solitum est in hac Sacra Curia, Sanctitati Vestrae quasdam conclusiones scholasticae et disputative tenui, nihil ex me ipso determinare aut reprobare intendens, nisi quod Sacrosancta Romana Ecclesia et Sanctitas Vestra determinant et reprobant.

Hoc enim semper mihi propositum fuit et est: et ego nunquam intendo recedere a veritate doctrinae Sanctae Romanae Ecclesiae et Sanctitatis Vestrae et omnia mea dicta semper illi et Sanctitati Vestrae submissi et semper submissa esse volo, qualitercunque contingat me loqui. Quaedam tamen conclusionum mearum visae sunt aliquibus non satis consonare doctrinae communi doctorum.

Prima erat quod peccatum pro nullo statu irremissibile est, in qua ego non volui sentire quod peccatum in inferno vel post hanc vitam dimitteretur aliquibus, sed sentio quod nullum peccatum mortale potest dimitti homini nisi in vita, sicut tota tenet Ecclesia. Sed accepi illum terminum “irremissibile” stricte, scilicet, quod licet peccatum, animabus exutis extra vitam, nunquam dimittatur, tamen non repugnat ex conditione peccati secundum se posse remitti, licet repugnet ex habitudine animae, quae iam est obstinate. Etiam repugnet ex ordinatione Dei, qui disposuit non concurrere ad causandum actum contritionis cum animabus positus extra corpus. Si tamen posset esse quod animae existentes in inferno vere dolerent de peccato suo, scilicet, in quantum offenderunt Deum, per illud remitteretur eis peccatum, et sic non est adhuc peccatum illud secundum se irremissibile, licet certum est quod nunquam remittetur. Et tales modi loquendi recipiuntur apud omnes viros scholasticos, qualis ego fui disputando ista.